
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4028 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/027858/2024, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa Chembio Diagnostics Brazil Ltda.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 11742 / Parte - Vargem Pequena - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 09.449.181/0001-02
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 0 . 3 1 8 / 2 0 11
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar E Distribuir Kits Para Diagnóstico De Uso In Vitro.
Licença: 494/2024

Empresa Bioxxi Serviços De Esterilização Ltda.
Endereço: Rua Chantecler, Nº 26 - São Cristóvão - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 27.721.364/0001-17
Proc. nº: E - 0 8 / 11 8 . 2 6 5 / 1 9 8 1
Atividade: Esterilizar, Processar, Reprocessar E Transportar ( Produtos Para A Saúde Hospitalares).

Esterilizar E Processar ( Produtos Para A Saúde De Indústria).
Licença: 495/2024

Empresa Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 8464 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0001-10
Proc. nº: E-08/106.939/1971
Atividade: Embalar, Exportar, Importar, Armazenar E Expedir Medicamentos Sujeitos Ao Regime Es-

pecial De Controle; Importar Insumos Farmacêuticos Sujeitos Ao Regime Especial De
Controle.

Licença: 496/2024

Empresa Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 8464 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0001-10
Proc. nº: E-08/106.939/1971
Atividade: Embalar, Exportar, Importar, Armazenar e Expedir Medicamentos Importar Insumos Far-

macêuticos.
Licença: 497/2024

Empresa: Merck SA.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1700 / Galpão 03 Armz 108 A 113 - Taquara - Rio De

Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.069.212/0012-37
Proc. nº: E-08/100.782/2012
Atividade: Armazenar E Expedir Medicamentos Sujeitos A Regime De Controle Especial.
Licença: 498/2024

Empresa: Merck SA.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1700 / Galpão 03 Armz 108 A 113 - Taquara - Rio De

Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.069.212/0012-37
Proc. nº: E-08/100.782/2012
Atividade: Armazenar e Expedir Medicamentos.
Licença: 499/2024

Empresa: Merck SA.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1099 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.069.212/0001-84
Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 5 3 9 / 1 9 7 5
Atividade: Fabricar, Distribuir, Importar, Exportar, Embalar E Reembalar Medicamentos; Importar In-

sumos Farmacêuticos.
Licença: 500/2024

Empresa: Merck SA.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1099 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.069.212/0001-84
Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 5 3 9 / 1 9 7 5
Atividade: Fabricar, Distribuir, Importar, Exportar, Embalar, Reembalar Medicamentos Sujeitos A Con-

trole Especial; Importar Insumos Farmacêuticos Sujeitos A Controle Especial.
Licença: 501/2024

Empresa: Merck SA.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1099 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.069.212/0001-84
Proc. nº: E-08/001/003.500/2016
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar e Embalar Insumo Farmacêutico Não Ativo.
Licença: 502/2024

Empresa: D-Med Material Médico Laboratorial Ltda.
Endereço: Rua Vaz Da Costa Nº 103 - Inhaúma - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 40.159.576/0001-10
Proc. nº: E-08/006.309/2014
Atividade: Reembalar, Importar E Distribuir Produtos Para A Saúde.
Licença: 503/2024

Empresa: Silimed - Indústria De Implantes Ltda.
Endereço: Rod Washington Luiz, Nº Sitio 20 Area A Sitio 21 Area B - Vila Actura - Duque De Ca-

xias - RJ.
CNPJ: 29.503.802/0015-00
Proc. nº: Sei-080001/022783/2020

170,71; Triênio 60% (Lei n° 1608/90) R$ 102,43; no Total (Salário Mí-
nimo Federal MP lei n° 1.091/2022) R$ 1.212,00. Processo:SEI-E-
08/008/996/2017.

ATO DE 07/11/2022 - PUBLICADO NO D.O DE 10/11/2022 - Te n d o
em vista o que consta no processo n° SEI-080001/020796/2022, fica
retificada para artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição Fe-
deral, c/c art. 2° da EC 90/2021, a fundamentação no ato de apo-

sentadoria do(a) servidor(a) MARGARIDA DE FRANÇA MONTEIRO,
matrícula n° 812.974-4, ID n° 3146327-4, a quem se refere o presente
Ato. Tendo em vista o voto do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro no processo TCE/RJ 102.120-5/2023, ofício PRS/SSE/CGC
12232/2023 o que importa sejam mantidos os demais termos.

ATO DE 0 7 / 11 / 2 0 2 2 - PUBLICADO NO D.O DE 1 0 / 11 / 2 0 2 2 - MAR-
GARIDA DE FRANÇA MONTEIRO, Auxiliar de Enfermagem, ma-

trícula nº 922.605-1, ID. n° 4215787-0, Classe “A - IX”. Retificando-se
o despacho de 05/01/2023, publicado no D.O. de 09/01/2023. Ficam
fixados, pela média remuneratória, conforme § 3 do 40 da Cons-
tituição Federal (redação dada pela EC n° 41/2003 c/c art. 2° da
EC 90/2022), a partir de 10/11/2022. Última Remuneração Atribuí-
da ao cargo R$ 1.649,64; Média Apurada R$ 1.127,36; Propor-
cionalidade 6.023/10950 (dias) no total R$ 620,10. Processo:
SEI-080001/020796/2022.

Id: 2596844

Atividade: Fabricar, Importar, Distribuir, Exportar, Embalar, Reembalar, Armazenar, Expedir E Trans-
portar Produtos Para A Saúde.

Licença: 504/2024

Empresa: Plast Labor Ind. E Com. De Equip. Hosp. E Laborat. Ltda.
Endereço: Rua Arraias, Nº 88 - Curicica - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.864.051/0001-95
Proc. nº: E-08/001/004.314/2015
Atividade: Fabricar, Importar, Distribuir, Embalar, Armazenar, Expedir, Transportar E Produtos Para A

Saúde.
Licença: 505/2024

Empresa: Distribuidora Montenegro Açúcar, Álcool E Cereais Ltda - Montenegro.
Endereço: Avenida Calombé, Nº 1.312 - Figueiras - Duque De Caxias - RJ.
CNPJ: 29.121.720/0001-97
Proc. nº: E-08/101.281/2002
Atividade: Fabricar Saneantes Domissanitários.
Licença: 506/2024

Empresa: Lifetex Indústria E Comércio Ltda.
Endereço: Rua Ana Neri, Nº 1784 / 1798 E 1802 - Riachuelo - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 0 1 . 2 7 9 . 7 11 / 0 0 0 1 - 0 0
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 9 / 1 9 9 8
Atividade: Fabricar, Distribuir E Transportar Produtos Para A Saúde.
Licença: 507/2024

Empresa: EMSA Equipamentos Médicos Ltda.
Endereço: Rua Gotemburgo, Nº 253 - São Cristóvão - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 32.569.261/0002-02
Proc. nº: E-08/101.806/2008
Atividade: Fabricar E Importar Produtos Para A Saúde.
Licença: 508/2024

Empresa: Assut Europe Latino América Importação E Exportação Ltda.
Endereço: Rua Professor Alfredo Gomes, Nº 18 - Botafogo - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 07.032.636/0001-64
Proc. nº: E-08/015.915/2015
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar, Distribuir, Embalar, Reembalar, Armazenar E Expedir Produ-

tos Para A Saúde.
Licença: 509/2024

Empresa: Biomérieux Indústria E Comércio De Produtos Laboratoriais Ltda.
Endereço: Estrada Do Mapuã, Nº 491 / Lote 01 - Taquara - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.040.635/0001-71
Proc. nº: E-08/109.990/1978
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar E Distribuir Produtos Para A Saúde.
Licença: 510/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2596850

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4029 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/028300/2024, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa RSP Indústria E Comércio Ltda.
Endereço: Rua Doutor Odilon Benevolo, Nº 00163 - Benfica - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 44.287.477/0001-75
Proc. Nº: Sei-080001/007198/2024
Atividade: Fabricar Produtos De Higiene Pessoal, Perfumes E Cosméticos.
Licença: 5 11 / 2 0 2 4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2596851

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4030 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

AUTORIZA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/028300/2024, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 25º da Portaria SVS/MS nº 344 de 12/05/98 publicada no DOU de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 051.352/2024 de 12/09/2024, do estabelecimento SOCIEDADE PORTUGUESA DE
BENEFICÊNCIA DE CAMPOS, CNPJ: 28.961.084/0001-49, Rua Barão De Miracema, Nº 140/142 - Cen-
tro - Campos Dos Goytacazes - RJ, solicitando a autorização de aquisição de medicamento à base de
Misoprostol de 25 mcg e 200 mcg;

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Serviço de Saúde, da Superin-
tendência de Vigilância Sanitária desta Secretaria de Estado de Saúde;

R E S O LV E :

Art.1º - Autorizar a aquisição de 350 comprimidos de medicamento à base de Misoprostol de 25 mcg e
175 comprimidos de medicamento à base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS, CNPJ: 28.961.084/0001-49, Rua Barão
De Miracema, Nº 140/142 - Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2596852

Ana
Highlight

Ana
Highlight

Ana
Highlight

Ana
Highlight

Ana
Highlight

Ana
Highlight

Ana
Highlight


		2024-09-27T03:16:42-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




